Ömer‟in Allah‟ın insanlara

nimetlerini artırdığında, insanların o nispette geniĢ kullanmaları gerektiği yönündeki

sözü de bu ayeti açıklamaktadır. Ruhuna takva elbisesi giydiren kimse, haram

olmadıktan sonra istediği kıyafeti, zineti ifrata kaçmamak Ģartıyla bedenine

geçirebilir.
18

Taberî (ö. 310/923) ve ġevkânî (ö. 1250/1834) gibi önde gelen âlimler

bu ayeti açıklarken, Allah tarafından haram kılınmayan güzel ve değerli nimetlerden

uzak kalmayı zühd ve fazilet sayanların hatalı olduklarını belirtmiĢlerdir. Çünkü ha-

ram, dinî bir terim olarak, „açık, kesin ve bağlayıcı bir ifade ve üslûpla yapılması

yerlerinin görülmesi caiz değildir.” buyurmasıdır.
21

Ancak bu hadis sened ve metin

bakımlarından tenkit edilmiĢ, sağlam bulunmamıĢtır. „Görünen kısımlar hariç‟

ifadesini açıklamada en sağlam olan yol örfe, uygulamaya, ihtiyaca ve amaca birlikte

bakılarak istisnanın tanımlanmasıdır. Râzî (ö. 606/1209) bu konuda Kaffâl‟den (ö.

365/976) Ģunları nakletmektedir: “Açıkta ve dıĢarıda kalan demek, insanın yaĢayan

yaygın âdete göre örtmediği, örtünün dıĢında bıraktığı yerler demektir; bu da

kadınlarda yüz ve eller, erkeklerde ise yüz, kollar, ayaklar gibi organlardır. Buna

göre insanlar, açılmasına ihtiyaç ve zorunluluk bulunmayan yerlerini örtme emrini

Bazı âlimlere göre saçı sarkıtmak değil, tarayıp ayırmak sünnettir.

Allah Resulü‟nün en çok yaptığı Ģeklin bu olduğunu ve bunun vahiyle belirlendiğini

ifade etmiĢlerdir. Hatta bazıları saçı sarkıtma hükmünün mensuh olduğunu, bu

sebeple nasih hüküm olan saçın ayrılması gerektiğini söylemiĢlerdir. Mesela Hazimi

(ö. 584/1188), saçın alın üzerine salınması hükmünün, saçı ikiye bölüp sağ ve sol

tarafa salıvermek hükmü ile yürürlükten kaldırıldığı, yani nesh olduğu görüĢündedir.

BaĢka âlimler ise burada neshin olmadığını ve her iki uygulamanın da tercih

edilebileceğini belirtmiĢlerdir. Bu âlimler görüĢlerine, sahabilerin bazılarının

saçlarını ayırdığını, bazılarının ise serbest bırakmayı tercih ettiklerini ve bundan

dolayı birbirlerini kınamadıklarını delil olarak ileri sürmüĢlerdir.
43

Nevevi (ö.

676/1277) ise, saçı hem sarkıtmanın hem de ayırmanın caiz olduğunu, fakat

ayırmanın daha faziletli olduğunu söylemiĢtir. Kadı Ġyaz (ö.544/1149) da saçları

ayırmanın vacip değil, müstehab olduğu görüĢündedir.
44

Konuyla ilgili Hz. AiĢe Ģöyle demiĢtir: “Ben, Resulullah‟ın (s) (saçını taradı-

ğımda) baĢının ortasından itibaren saçını ikiye bölerek sağ ve sol tarafa salıverir,

sonra perçemini alnının üstüne bırakırdım (veya perçemini de alnının sağ ve sol

tarafından aĢağıya salıverirdim).”
45

Hadisi yorumlayan Ali el-Kari (ö. 1014/1605), “Hz. AiĢe, Resulullah‟ın saçını

ayırırken tam gözlerinin arasından geriye doğru ayırırdı.” demiĢtir. Tîbi de bu görüĢü

destekleyerek Ģöyle demiĢtir: “Hz. AiĢe, Hz. Peygamber‟in saçını tararken baĢının en

41 Haydar Hatipoğlu, Sünen-i İbn Mace Terceme ve Şerhi, Kahraman Yayınları, Ġstanbul, b.t.y., IX,

rivayetlerle tearuz ettiği için Ġslam alimleri tarafından farklı değerlendirmelere tabi

tutulmuĢtur. Zira Resulullah hemen her gün saç ve sakalını tarayıp düzeltmiĢ ve

güzel koku sürünmüĢtür. Ġbn‟l-Muğaffel‟in rivayeti ise buna ancak haftada bir defa

cevaz vermektedir.

Ġbn Hibban‟ın (ö. 354/965) sahih kabul ettiği bu rivayetle ilgili Ebu‟l-Velid el-

Baci (ö. 474/1081) Ģu değerlendirmeyi yapmıĢtır: “Bunun ravileri her ne kadar

güvenilir olsa da hadisin kendisi sabit olmamıĢtır. Ayrıca el-Hasan‟ın Abdullah b. el-

Muğaffel‟den naklettiği hadisler üzerinde Ģüpheyle durmak gerekir.” Bunun yanında

Yahya b. Main (ö. 233/847), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Ebu Hatim er-Razi

ise hadisin isnadında ıztırab bulunduğunu, bundan dolayı ihticaca elveriĢli

olmadığını söylemiĢlerdir.
74

Buna göre saçı haftada birden fazla taramak ve ona

bakım yapmakta bir sakınca bulunmamaktadır.

Bir baĢka hadiste de Allah Resûlü‟nün sık sık taranmayı yasakladığı ifade

edilmektedir.
75

Bu rivayeti değerlendiren Ġbn Hacer (ö. 852/1448), süslenmede

aĢırılığa kaçacağı ve kadınlara has bir süs düĢkünlüğüne yol açacağı düĢüncesiyle

saçın sık sık taranmasının yasaklandığını söylemiĢ, gün aĢırı taranmakta ise bir

sakınca bulunmadığını ifade etmiĢtir. Ġbnu‟l-Arabî (ö. 638/1239) ise, “Her gün

taranmak gösteriĢtir, yapmacık bir harekettir. Hiç taranmamak ise insanın

yaratılıĢındaki nezafeti değiĢtirip kendisini baĢka bir Ģekle sokması demektir. Bir gün

arayla taranmak ise sünnettir.”
76

diyerek sık taranmayı gösteriĢ olarak

değerlendirmiĢtir.

Birbirine zıt gibi görünen bu hadisler aslında zıt olmayıp her biri ayrı bir

maslahata yönelik söylenmiĢtir. Sık sık taranması yasaklanan saçlar, karıĢık

olmayan, her gün taranmaya muhtaç olmayan saçlardır. Ancak Ebû Katâde‟ninki gibi

çabuk karıĢan veya her gün taranmaya muhtaç olan saçlar bu yasağın kapsamına

girmezler. Keza Tirmizi‟nin (ö. 279/892) rivayet ettiği, Allah Resûlü‟nün sık sık

tarandığına ve yağlandığına dair olan hadise de zıt değildir. Ġhtiyaç varken her gün

saç taramak, saçları sık sık taramak demek değildir. Netice olarak yasağa konu olan

74Celal Yıldırım, Kaynaklarıyla İslam Fıkhı, Uysal Kitapevi, Konya,

beraber pis olmadığı, üste-baĢa bulaĢmasının namaza mani olmadığı

kanaatindedirler. Meselâ Rabî‟a (ö. 136/753), Leys b. Sa‟d (ö. 175/791), el-Müzeni

(ö.264/878) ve ġevkani (ö. 1255/1839) bunlardandır.

Ġmam-ı Azam ve Ebu Yusuf da, üzüm ve hurmadan yapılan sarhoĢ edici

içkilerin haram ve pis olduğu, üzüm ve hurma dıĢındaki Ģeylerden yapılan içkilerin

ise sarhoĢ edenlerini içmenin haram olduğu, ancak onların necis olmadığı

görüĢündedirler. Cumhur ise, her sarhoĢ edicinin „hamr‟ olduğu ve dolayısıyla haram

Ancak günümüzde

bu maddelerden sakınılmasının zorluğundan dolayı Ġslam dininin kolaylaĢtırma

prensibine dayanarak bu tarz kozmetik ürünlerin kullanılabileceğini söylemek

mümkündür.

89 el-Kasani, Alaüddin Ebu Bekr b. Mes‟ud, Bedayiu‟s-Sanayi fi Tertibi‟ş-Şerayi‟, Daru‟l-Kitabi‟l-

Arabi, Beyrut 1394/1974, VI, 112-113
90 Hayreddin Karaman, Hayatımızdaki İslam 2 İnternet Baskısı, Ġstanbul 2006,

http://www.hayrettinkaraman.net/yazi/hayat2/0131.htm, 14.03.09.
91 Yazır, I, 762-763.

kısmının bırakılması anlamında kaza„ tıraĢını nehyetmiĢtir.
103

Kaza„; kelime olarak

bulut parçası manasına gelir. Saç tıraĢ edilirken bir kısmının kesilip bir kısmının

bırakılması, dağınık haldeki bulut manzaralarına benzediği için bu Ģekildeki saç

modeline kaza„ denmiĢtir. Ebû Dâvud'un (ö. 275/888) bir rivayetinde kaza„,

“çocuğun tepesini tıraĢ edip, (aĢağı kısımda) perçem (züâbe) bırakmaktır.” Ģeklinde

tarif edilmektedir. Peygamber Efendimiz, baĢka bir rivayette “Ya tamamını tıraĢ

edin ya da tamamen bırakın.” buyurarak
104

saçın kısmen kesilmesini tasvip

etmemiĢtir.

Ġmam Malik (ö. 179/795), Taberi (ö. 310/922), Ġbn Hacer el-Askalani (ö.

852/1448), Kastallani (ö. 923/1517) ve baĢka alimler, saç olarak hayvan yünü ve kılı

eklemenin caiz olmadığını söylemiĢlerdir.
135

ġafiilerden bazıları kadınların saçlarına,

temiz olan hayvanların saçlarını ya da o saçtan yapılmıĢ peruğu takabileceği

görüĢündedirler.
136

Hanbeli mezhebinin önde gelen imamlarından Ġbn Kudame (ö.

630/1232), insan saçı dıĢında bir Ģeyi ilave etmede karĢı tarafı saç çokluğuyla

kandırma durumu bulunmadığından bunun caiz olduğunu ifade etmiĢtir.
137

Ġmam

Nevevi ise bu konuda Ģöyle der: “Evli olmayan veya evli olup kocası izin vermeyen

bir kadının saçına herhangi bir Ģeyi ilave etmesi caiz değildir. Eğer evli ise ve

kocasından izin almıĢsa alimlerimizin ekserisine göre caizdir. Ancak ilave etmenin

mutlak olarak haram olduğunu söyleyenlerin kavli daha güçlüdür. Çünkü bu

konudaki hadisler mutlaktır.”
138

Ġbn Abbas, kadınların yün peruk takabileceğini, ancak insan saçından olan

perukun caiz olmadığını ifade etmiĢtir.
139

Ġmam Muhammed (ö. 189/805) de, kadının

saçına yün ilave etmesinde bir sakınca olmadığı görüĢündedir.
140

Sonuç olarak saça bir baĢka insan saçını takmak, hilkati değiĢtirme ve insanları

aldatma olarak değerlendirildiğinden lanetlenmiĢ bir eylem olarak haram kılınmıĢ,

bunun yanı sıra saça süslenme amaçlı takılan yün, ip ve benzeri Ģeylerden yapılan

238

Bir hastalık sebebiyle (hormon bozukluğu vb.) kadının yüzünde ve bıyığında

erkek sakalı gibi kalın tüylerin bitmesi halinde onları yolmak, fıtratı bozmak değil,

aksine bozulan fıtratı tedavi etmek olarak değerlendirildiğinden caiz görülmüĢtür.

Ġbn Abidin (ö. 1252/1836), bu Ģekildeki kılların yolunmasını müstehap görmüĢtür.

Taberi‟nin bir rivayetine göre Ebu Ġshak‟ın genç ve güzel olan hanımı, bir gün Hz.

AiĢe‟nin yanına girmiĢti. Hz. AiĢe‟ye, “Kadın kocası için yüzdeki kıllarını yolar

235 Ebû Davud, Libas 8 (IV, 325); Nesai, Zinet 20 (VIII, 143).
236 Hatipoğlu, V, 476.